8. *Aristoteles cur quæestionem an sit res, distinctam esse voluit a quæestione quid est.* — Atque hinc obiter intelligitur quomodo Aristoteles distinxit duplicem quæestionem de rebus, scilicet, an sint, et quid sint; ex quo aliqui colligunt, ipsum distinxisse existentiam, quæ inquiritur in quæestione an est, ab essentia, quæ, per quæestionem quid est, investigatur. Sed hæc nulla collectio est, quia Aristoteles non tantum in ente creato, sed in ente simpliciter illas quæestiones distinxit; et nos distincte inquirimus de Deo an sit, et quod sit; ad hoc ergo sufficit distinctio rationis. Est autem discrimen quoad hoc inter Deum et creaturas, quod in Deo distinguuntur hæc quæestiones solum ex nostro modo concipiendi habitudinem seu connexionem prædicati cum subjecto, scilicet, confuse, vel distincte; nos enim interdum concipimus aliquid prædicatum convenire alicui subjecto, non distincte concipiendo quo modo conveniat, an per se primo vel secundo, an per accidens; et ideo de Deo ipso possumus prius cognoscere quod sit, et dubitare quomodo esse illi conveniat, et an sit de essentia ejus. Atque hac ratione distinguimus quæestio-

nes an sit, et quid sit Deus, quamvis in re ipsum esse sit de quidditate Dei. At vero in creaturis majus est fundamentum ad distinguendas has quæestiones, si quæestio, an est, sit de actuali existentia. Duplex enim esse potest sensus quæestionis, an res sit. Unus, an actualiter existat; alter, an sit verum reale ens, quod esse possit. In hoc posteriori sensu vere non differt quæestio an est, a quæestione quid est, nisi ut communis a particulari, quia esse in potentia sumptum, seu ens prout dicit id, quod potens est esse, prædicatum est essentialiter, seu de quidditate creaturæ, ut in superioribus demonstratum est, quamvis, quia transcendens est, non ponatur in definitionibus rerum, ut dixit Aristoteles, 8 Metaphys., text. 49, quia in omnibus, tam generibus quam differentiis, includitur. Et ideo, hoc modo sumpto ente, distinguitur quæestio an sit, in qua præcisa ratio entis includitur, a quæestione quid sit res, in qua propria rei essentia et definitio investigatur. Alio vero sensu intelligi potest quæestio, an sit res, de existentia actuali; et sic multo majori ratione, fundata aliquo modo in re ipsa, distinguitur quæestio an sit, a quæestione quid sit res creata, scilicet, quia actu existere, absolute loquendo, non est de quidditate creaturæ. Tamen, sicut hoc verum est absque distinctione a parte rei inter existentiam et essentialiter actualem, ita etiam quæestiones illæ merito distingui possunt absque rerum distinctione.